
ROZHODNUTÍ 

ROZHODNUTÍ KOMISE 

ze dne 6. června 2014, 

kterým se mění rozhodnutí 2012/481/EU, kterým se stanoví ekologická kritéria pro udělování 
ekoznačky EU pro tištěný papír 

(oznámeno pod číslem C(2014) 3590) 

(Text s významem pro EHP) 

(2014/345/EU) 

EVROPSKÁ KOMISE, 

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, 

s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 66/2010 ze dne 25. listopadu 2009 o ekoznačce EU (1), 
a zejména na čl. 8 odst. 2 uvedeného nařízení, 

po konzultaci s Výborem pro ekoznačku Evropské unie, 

vzhledem k těmto důvodům: 

(1)  Rozhodnutí Komise 2012/481/EU (2) vylučuje ze své oblasti působnosti základní lepenku o hmotnosti vyšší než 
400 g/m2, neboť uvedené rozhodnutí vyžaduje, aby výrobky z tištěného papíru byly vyrobeny pouze z papíru 
s ekoznačkou EU, jak je stanoveno v rozhodnutí Komise 2011/333/EU (3) nebo v rozhodnutí Komise 
2012/448/EU (4). Nicméně některé kategorie výrobků, jako jsou bloky, zápisníky, sešity, zápisníky s kroužkovou 
vazbou a kalendáře s vazbou, které jsou zařazeny do oblasti působnosti rozhodnutí 2012/481/EU, zahrnují 
používání základní lepenky o hmotnosti vyšší než 400 g/m2. Z tohoto důvodu bylo uplatňování kritérií pro ně
které výrobky nemožné. 

(2)  Oblast působnosti rozhodnutí Komise 2014/256/EU (5) zahrnuje papírové kancelářské potřeby, jejichž hmotnost 
je nejméně ze 70 % tvořena papírem, lepenkou nebo papírovými substráty, a stanoví požadavky pro základní 
lepenku o základní hmotnosti vyšší než 400 g/m2. 

(3)  Opatření stanovená tímto rozhodnutím jsou v souladu se stanoviskem výboru zřízeného článkem 16 nařízení 
(ES) č. 66/2010. 

(4)  Rozhodnutí 2012/481/EU by proto mělo být odpovídajícím způsobem změněno, 

PŘIJALA TOTO ROZHODNUTÍ: 

Článek 1 

Rozhodnutí 2012/481/EU se mění takto: 

1)  V článku 1 se odstavec 1 nahrazuje tímto: 

„1. Skupina produktů ‚tištěný papír‘ zahrnuje veškeré výrobky z tištěného papíru, jejichž hmotnost tvoří nejméně 
z 90 % papír, karton, lepenka nebo papírové substráty; u knih, katalogů, brožur nebo formulářů musí papír, karton, 
lepenka nebo papírové substráty tvořit nejméně 80 % hmotnosti. Vložené listy, desky a jakékoli části z tištěného 
papíru tvořící konečný výrobek z tištěného papíru se považují za součást tohoto výrobku.“ 

11.6.2014 L 170/64 Úřední věstník Evropské unie CS     

(1) Úř. věst. L 27, 30.1.2010, s. 1. 
(2) Rozhodnutí Komise 2012/481/EU ze dne 16. srpna 2012, kterým se stanoví ekologická kritéria pro udělování ekoznačky EU pro tištěný 

papír (Úř. věst. L 223, 21.8.2012, s. 55). 
(3) Rozhodnutí Komise 2011/333/EU ze dne 7. června 2011, kterým se stanoví ekologická kritéria pro udělování ekoznačky EU kopírova

címu a grafickému papíru (Úř. věst. L 149, 8.6.2011, s. 12). 
(4) Rozhodnutí Komise 2012/448/EU ze dne 12. července 2012, kterým se stanoví ekologická kritéria pro udělování ekoznačky EU novino

vému papíru (Úř. věst. L 202, 28.7.2012, s. 26). 
(5) Rozhodnutí Komise 2014/256/EU ze dne 2. května 2014, kterým se stanoví ekologická kritéria pro udělování ekoznačky EU produktům 

ze zpracovaného papíru (Úř. věst. L 135, 8.5.2014, s. 24). 



2)  V čl. 1 odst. 3 se písmeno c) nahrazuje tímto: 

„c)  odkládací desky, obálky, kroužkové pořadače a papírové kancelářské potřeby.“ 

3)  V článku 2 se bod 1 nahrazuje tímto: 

„1)  ‚Knihami‘ se rozumí výrobky z tištěného papíru s šitou a/nebo lepenou vazbou s tuhými či měkkými deskami, 
například učebnice, knihy krásné literatury nebo ostatní knihy, zprávy, příručky a brožované knihy. ‚Knihy‘ neza
hrnují periodika, brožury, časopisy, pravidelně vydávané katalogy a ročenky.“ 

4)  V článku 2 se bod 9 nahrazuje tímto: 

„9)  ‚Výrobkem z tištěného papíru‘ se rozumí produkt získaný zpracováním tiskařského materiálu. Zpracováním se 
rozumí tisk na papír. Kromě potisku může zpracování zahrnovat konečnou úpravu, například překládání, ražení 
a řezání nebo spojování za použití lepidla, vazby či šité vazby. Příklady výrobků z tištěného papíru jsou noviny, 
reklamní materiály a zpravodajské letáky, periodika, katalogy, knihy, letáky, brožury, plakáty, vizitky a štítky.“ 

5)  Kritérium 3 v příloze rozhodnutí 2012/481/EU se mění takto: 

„Kritérium 3 – Recyklovatelnost 
Příslušný výrobek z tištěného papíru musí být recyklovatelný. Z použitého tištěného papíru musí být možné 
odstranit tiskařskou barvu a nepapírové části daného výrobku z tištěného papíru musí jít snadno odstranit, aby bylo 
zajištěno, že nebudou bránit recyklaci. 

a)  Látky zvyšující odolnost vůči vlhkosti smí být použity pouze tehdy, je-li možné prokázat, že je konečný výrobek 
recyklovatelný. 

b)  Adheziva lze použít pouze tehdy, je-li možné prokázat, že se dají odstranit. 

c)  Laky pro povrchovou úpravu a laminaci, včetně polyethylenu a/nebo polyethenu/polypropylenu, smí být použity 
pouze pro desky knih, časopisy a katalogy. 

d)  Je nutné prokázat, že lze odstranit tiskařské barvy. 

Posuzování a ověřování: Žadatel předloží výsledek zkoušky recyklovatelnosti pro látky zvyšující odolnost vůči vlhkosti 
a zkoušky odstranitelnosti pro adheziva. Referenčními zkušebními metodami jsou metoda PTS-RH 021/97 (pro látky 
zvyšující odolnost vůči vlhkosti), metoda INGEDE č. 12 (pro odstranitelnost nerozpustných adheziv) nebo rovno
cenné zkušební metody. Možnost odstranit tiskařské barvy musí být prokázána za pomoci tzv. ‚tabulky výsledků 
odstraňování tiskařské barvy‘ (*) Evropské rady pro sběrový papír nebo rovnocenných zkušebních metod. Zkoušky 
musí být provedeny na třech druzích papíru: papíru bez povrchové úpravy, papíru s povrchovou úpravou a papíru 
klíženém na povrchu. Pokud se určitý druh tiskařské barvy prodává pouze pro jeden či dva zvláštní druhy papíru, je 
dostačující provést zkoušky na tomto druhu (těchto druzích) papíru. Žadatel předloží prohlášení o tom, že výrobky 
z potaženého nebo laminovaného tištěného papíru splňují kritérium 3 písm. c). Pokud se dá určitá část výrobku 
z tištěného papíru snadno odstranit (např. plastové desky), může být zkouška recyklovatelnosti provedena bez této 
části. Snadná odstranitelnost nepapírových částí musí být prokázána prohlášením společnosti, která příslušný papír 
sbírá, společnosti, která příslušný papír recykluje nebo obdobné organizace. Lze použít též zkušební metody, u nichž 
kompetentní a nezávislý třetí subjekt prokáže, že vedou ke shodným výsledkům.  

(*) Assessment of Print Product Recyclability — Deinkability Score — User's Manual (Posouzení recyklovatelnosti tištěných 
výrobků – tabulka odstranitelnosti tiskařských barev – uživatelská příručka), www.paperrecovery.org, sekce ‚Publi
cations‘.“  

Článek 2 

Toto rozhodnutí je určeno členským státům. 

V Bruselu dne 6. června 2014. 

Za Komisi 
Janez POTOČNIK 

člen Komise  

11.6.2014 L 170/65 Úřední věstník Evropské unie CS     


	ROZHODNUTÍ KOMISE ze dne 6. června 2014, kterým se mění rozhodnutí 2012/481/EU, kterým se stanoví ekologická kritéria pro udělování ekoznačky EU pro tištěný papír (oznámeno pod číslem C(2014) 3590) (Text s významem pro EHP) (2014/345/EU) 

